

## Sprawozdanie z działalności Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie za 2024 rok

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie realizowała zadania statutowe i inne wynikające z zapotrzebowania społecznego poprzez swoje agendy biblioteczne, tj. Wypożyczalnię dla Dorosłych, Wypożyczalnię dla Dzieci i Młodzieży, Czytelnię Zbiorów Regionalnych, Salonik Literacki, Pracownię Orange, Salę Edukacyjno-Multimedialną oraz Filię Nr 1 znajdującą się przy ulicy Piłsudskiego 70 i Filię Nr 2 znajdującą się w budynku Filii Miejskiego Domu Kultury przy ulicy Podzwierzyńiec 74.

Na mocy Porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Miasto Łącut a Starostwem Powiatowym w Łąncucie Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie pełni zadania biblioteki powiatowej. Jednym z zadań jest sprawowanie opieki merytorycznej nad 30 bibliotekami publicznymi w Powiecie Łąncuckim.

Realizacja zamierzonych działań miała na celu wspieranie placówek oświatowych w procesie edukacji i rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży, jak również promocję książki i czytelnictwa poprzez różne formy pracy kulturalno-oświatowej. Głównym celem było oferowanie Użytkownikom Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie bogactwa zbiorów bibliotecznych: książek, audiobooków, filmów, zbiorów regionalnych, dokumentów elektronicznych, zaspokajania potrzeb informacyjnych. Biblioteka oferowała również dostęp do nowych technologii, takich jak: ploter laserowy, drukarka 3D, okulary VR, projekcja filmów w technologii 3D i inne.

### **I. ZBIORY BIBLIOTECZNE**

Uzupełnianie zbiorów bibliotecznych odbywało się poprzez systematyczne zapoznawanie się z ofertami wydawniczymi hurtowni internetowych i wydawnictw.

Zakupy realizowane były w księgarniach i hurtowniach udzielających Bibliotece korzystnych rabatów. Zakupiono 2405 książek za kwotę 66033,21 zł (w tym 862 książki za kwotę 24230 zł z dotacji MKiDN). Większości zakupów dokonano:

- w księgarni „Nova” (32% rabatu od ceny detalicznej);
- w hurtowni „Ateneum” (40% rabatu od ceny detalicznej);

Natomiast w wydawnictwie Edytorial kupowano wydawnictwa regionalne.

Przy zakupie kierowano się dezyderatami zgłaszanymi przez czytelników, rozeznaniem rynku wydawniczego dokonywanym przez bibliotekarzy, recenzjami książek w prasie i tytułami promowanymi w mediach. Kontynuowano przede wszystkim zakupy serii wydawniczych i wydawnictw wielotomowych. Uzupełniono księgozbiór o brakujące tytuły lektur szkolnych dla szkół podstawowych i średnich. Gromadzono i opracowano literaturę dotyczącą naszego regionu (miasta, powiatu i województwa), Dokumenty Życia Społecznego dotyczące Miasta Łącuta, zbiory specjalne (fotografie, mapy, rękopisy itd.). Nasi czytelnicy mogą również wypożyczyć książkę w formie elektronicznej (audiobooki) oraz filmy (są to w większości ekranizacje książek).

Fundusze na zakup materiałów bibliotecznych pochodziły z:

- dotacji podmiotowej otrzymanej od organizatora – 43299,57 zł,
  - z dotacji powiatowej – 25904,88 zł,
  - z dotacji MKiDzN w ramach Programu Biblioteki Narodowej pt. „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek” – Priorytet 1, w kwocie 24230 zł.
- W ciągu roku zakupiono ogółem 2405 książek za kwotę 64291 zł.

Wskaźnik zakupionych książek na 100 mieszkańców wyniósł 6,2 woluminów.



Stan zbiorów bibliotecznych ogółem na dzień 31.12.2024 r. przedstawia się następująco:

|                         |   |                |
|-------------------------|---|----------------|
| książki                 | - | 99 586 wol.    |
| czasopisma oprawne      | - | 109 wol.       |
| zbiory specjalne        | - | 4653 jednostek |
| w tym: rękopisy         | - | 607 jednostek  |
| materiały audiowizualne | - | 3302 jednostek |
| dokumenty elektroniczne | - | 80 jednostek   |
| mikroformy              | - | 60 jednostek   |
| inne zbiory             | - | 221 jednostek  |

W związku ze zmniejszającym się zainteresowaniem czytelników literaturą popularno-naukową większość środków finansowych na zakup zbiorów bibliotecznych przeznaczonych jest na zakup książek z literatury pięknej oraz książki mówionej.

W 2024 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie była również użytkownikiem Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Podkarpackiego Ibuk, w ramach którego uzyskaliśmy dostęp elektroniczny do 6008 tytułów książek i czasopism naukowych. MBP w Łańcucie zakupiła 38 tytułów.

Wspólnie z bibliotekami publicznymi z Województwa Podkarpackiego MBP w Łańcucie należała również do Podkarpackiego Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Podkarpackiego Legimi. Comiesięcznie dla czytelników dostępnych było 10 kodów, ważnych 30 dni. Legimi to czytelnia książek w formie elektronicznej. Jej baza to 250 000 książek w formie ebooków i audiobooków. Wykorzystując aplikację, książki można czytać lub przesłuchać na telefonie. Jest to bardzo wygodne, szczególnie dla czytelników mających problemy ze wzrokiem.

Użytkownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie mogli również skorzystać z darmowej cyfrowej wypożyczalni książek i czasopism naukowych Academia. Umożliwia ona korzystanie z dwóch kategorii zbiorów. Są to zbiory z domeny publicznej oraz te, które udostępniane są na wolnych licencjach lub w oparciu o licencje udzielone Bibliotece Narodowej, jak również zbiory chronione prawem autorskim. Użytkownik po zalogowaniu ma dostęp do kilkuset tysięcy pełnotekstowych publikacji naukowych i monografii, podręczników, skryptów oraz całych numerów czasopism znajdujących się w zbiorach Biblioteki Narodowej. Ten zasób jest szczególnie przydatny osobom piszącym prace licencjackie, magisterskie, doktorskie. Z Akademiki można korzystać tylko na specjalnym terminalu znajdującym się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie. Kody dostępu do Akademiki można uzyskać od bibliotekarza.

Wszystkie wpływające w ciągu roku nabytki zostały komputerowo zewidencjonowane i opracowane na stanowisku Gromadzenia i Opracowania Zbiorów Bibliotecznych. Do bazy księgozbioru wprowadzono 2405 rekordów nowych książek. Do opisów dołączano pliki multimedialne.

Realizowano także prace w zakresie selekcji zbiorów bibliotecznych. Wycofano ogółem 32 książki, w tym: z Wypożyczalni dla dorosłych – 23 woluminy, Filii Nr 1 – 8 woluminów, Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży – 1 wolumin. Były to książki zniszczone, zdezaktualizowane, niewypożyczane przez czytelników przez dwadzieścia lub więcej lat.

Łańcucka Książnica jest w pełni skomputeryzowana. Każda książka znajdująca się w zbiorach Biblioteki oznakowana jest etykietą RFID zawierającą w swej pamięci unikalny, elektroniczny numer umożliwiający jej indywidualną identyfikację (tytuł, autor, rok wydania, historia wypożyczeń).

W skład systemu bibliotecznego znajdującego się w naszej Bibliotece opartego na technologii RFID wchodzi: etykiety RFID do znakowania książek, bramki zabezpieczające, stanowisko do samoobsługowych wypożyczeń, terminal mobilny do kontroli stanów, stanowisko bibliotekarza do obsługi wypożyczeń i zwrotów.

Czytelnicy niepełnosprawni mogą również dokonywać samodzielnych wypożyczeń, gdyż stanowisko do samoobsługi wyposażone jest w regulowaną wysokość blat



oraz umożliwia zmianę trybu wyświetlania ekranu, co ułatwia obsługę osobom z wadami wzroku.

Systematycznie poprawiane i uzupełniane były opisy katalogowe książek w formacie MARC 21. Poprawiono 1947 rekordów. Raz na kwartał weryfikowano poprawność podziału typów rekordów oraz kompletności katalogu. Sporządzano wykazy czytelników do usunięcia z bazy danych. Przeglądano upomnienia wysłane w formacie e-mail, niedostarczone z powodu błędnego adresu poczty.

### **Udostępnianie zbiorów na zewnątrz i na miejscu**

W ciągu 2024 roku zarejestrowano ogółem 4826 czytelników:

- w Wypożyczalni dla Dorosłych – 1809,
- w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży – 1548,
- w Filii nr 1 (ul. Piłsudskiego 70) – 910,
- w Filii nr 2 (ul. Podzwierzyńiec 74) – 559.

Najliczniejszą grupę użytkowników Biblioteki tworzą:

- młodzież ucząca się – 1915,
- osoby pracujące – 1124,
- inni zatrudnieni – 476.

Łącznie Miejską Bibliotekę Publiczną w Łąncucie wraz z Filiami po zbiory biblioteczne w 2024 roku odwiedziło 36912 razy. Pracownicy wszystkich agend bibliotecznych dbali o układ książek na półkach, który przy wolnym dostępie Użytkowników do zbiorów bibliotecznych jest systematycznie zmieniany.

Do domu wypożyczono 103302 książek oraz 2456 zbiorów audiowizualnych: tj. audiobooków, filmów i płyt z muzyką. Najwięcej, bo aż 60154 zostało wypożyczonych książek z literatury pięknej dla dorosłych (powieść, poezja, dramat itp.), literatury pięknej dla dzieci i młodzieży – 32680, literatury popularno-naukowej dla dorosłych – 9382.

Z udostępnianiem zbiorów na zewnątrz jest związana działalność upominawcza w stosunku do czytelników przetrzymujących wypożyczone książki. Czytelnicy Biblioteki o mijającym terminie zwrotu książek powiadamiani są SMS-ami (wysłano ich 18 446) oraz e-mailami (wysłano 48566). W wyjątkowych przypadkach wysyłane są upomnienia w formie papierowej.

### **Zbiory regionalne**

Zbiory regionalne udostępniane są na miejscu w Czytelni Zbiorów Regionalnych, której głównym zadaniem jest gromadzenie, archiwizowanie i udostępnianie Użytkownikom zainteresowanym i pasjonatom historii lokalnej książek, czasopism, fotografii oraz innych zbiorów specjalnych związanych z historią Miasta Łąncuta i Ziemi Łąncuckiej.

W Czytelni Zbiorów Regionalnych znajduje się ok. 3700 książek m.in. pochodzących z bibliotek działających na terenie Miasta Łąncuta od poł. XIX w., jak również maszynopisy, rękopisy, Dokumenty Życia Społecznego, tj. katalogi wystaw, ulotki, plakaty, zaproszenia, gazetki szkolne, foldery. W agendzie tej organizowane są odczyty, spotkania autorskie, wystawy, lekcje tematyczne.

Czytelnię Zbiorów Regionalnych w 2024 roku odwiedziło 451 osób, którym udzielono tyle samo informacji, najczęściej bibliograficznych (233) oraz bibliotecznych (116). Udostępniono 445 źródeł.

Informacje o działalności Czytelni Zbiorów Regionalnych oraz jej zbiorach można znaleźć na Facebooku Czytelni Zbiorów Regionalnych (zasięg postów na Facebooku 121



719), Instagramie Czytelni Zbiorów Regionalnych oraz Blogu Czytelni (wyświetlenia strony 5082).

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie bierze również udział w Otwartym Systemie Archiwizacji (OSA), gdzie zamieszczane są zbiory archiwalne (w większości skany fotografii) dotyczące historii naszego miasta i regionu, znajdujące się zarówno w zbiorach Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie, jak i w zbiorach osób prywatnych.

W Czytelni Zbiorów Regionalnych prowadzone jest również archiwum społeczne, którego jednym z celów jest rozbudowa bazy starych fotografii przedstawiających życie łańcucian oraz mieszkańców okolicznych miejscowości oraz zachęcanie mieszkańców do wykonywania skanów swoich domowych archiwów i przekazywaniu ich do zbiorów Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łąncucie.

## **II. SŁUŻBA INFORMACYJNO– BIBLIOGRAFICZNA**

Wszechstronne wykorzystanie zbiorów bibliotecznych w pracy z czytelnikiem jest możliwe dzięki systematycznej pracy nad wprowadzeniem do bazy komputerowej opisów bibliograficznych dokumentów i haseł przedmiotowych.

Przez cały rok prowadzono wyszukiwanie artykułów w prasie regionalnej dotyczących Miasta Łącuta i Powiatu Łąncuckiego, na podstawie których tworzone Bibliografie Regionalną Łącut i Ziemia Łącucka.

Kontynuowana jest współpraca z Wojewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną w Rzeszowie w tworzeniu Systemu Bibliografii Regionalnej Województwa Podkarpackiego w oparciu o program Sowa. Wprowadzono 14 rekordów.

Na stronie internetowej Biblioteki sukcesywnie zamieszczane są informacje o mających się odbyć imprezach promujących książkę i czytelnictwo w dziale Aktualności – 345 wpisów. Zanotowano 1624112 odwiedzin na stronie internetowej Biblioteki. W Katalogu on-line OPAC zarejestrowano 4107901 wejść, osób które dokonywały operacji samoobsługowych, tj. rezerwacji książek, usunięcia rezerwacji, zamówienia zbiorów bibliotecznych, usunięcia zamówień, prolongaty wypożyczeń.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie prowadzi również profile w serwisach społecznościowych Facebook i Instagram. Na Facebooku posiadamy 2400 obserwujących, na Instagramie 581.

W marcu 2023 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie uruchomiła dla Użytkowników aplikację mobilną SOWA MOBI na telefony komórkowe i smartfony. Dzięki tej aplikacji możliwe jest automatyczne wysyłanie powiadomień PUSH. W 2024 roku wysłano 2792 powiadomień PUSH.

Użytkownicy bibliotek publicznych Powiatu Łąncuckiego mogą korzystać ze scentralizowanej wyszukiwarki, która powstała przy współpracy z portalem w.bibliotece.pl. Bazy swoich zbiorów prezentują w nim: Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie, Biblioteki Gminy Łącut, Gminne Biblioteki Publiczne w Białobrzegach, Czarnej, Markowej, Rakszawie i Żołyni, wraz z filiami.

Dla dzieci i młodzieży z łańcuckich szkół podstawowych i szkół średnich, jak również dla Użytkowników dorosłych zorganizowano 440 imprez kulturalno-edukacyjnych, w których udział wzięło około łącznie 11 406 osób. Były to m.in. warsztaty z programowania, odczyty, spotkania autorskie, wystawy, konkursy, cykle lekcji literackich, lekcje biblioteczne połączone ze zwiedzaniem Biblioteki, questy, festiwal literacki, wernisaże i zwiedzanie wystaw.

Przy Bibliotece działały następujące kluby:

- Klub Małego Kodera,
- Klub Mamy, Taty i Malucha,

oraz odbywały się comiesięczne spotkania:



- Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych (Biblioteka Główna) – 10 spotkań.
- Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci (Filia Nr 2) – 12 spotkań.

### **III. UPOWSZECHNIANIE CZYTELNICTWA I PROMOCJA KSIĄŻKI**

#### **Spotkania autorskie**

W 2024 roku odbyły się spotkania autorskie z: Pauliną Molicką, Małgorzatą Matwij, Bogusiem Janiszewskim, Joanną Kluz, Karoliną Winiarską, Michałem Śmielakiem, Aleksandrą Kąkol. Odbywały się one głównie w Saloniku Literackim w ramach nowego cyklu pt. „Czwartkowe Spotkania Literackie”.

#### **Wystawy**

W ciągu całego 2024 roku zorganizowano następujące wystawy, głównie w Sali Wystawowej oraz Galerii:

- wystawa malarstwa Edwarda Rząsy „Pędzłem w czasie zatrzymane”,
- wystawa poświęcona Wincentemu Witosowi przygotowana przez IPN Oddział Rzeszów,
- „Od wstępnej środy do Zielonych świątek” – oprowadzanie po wystawie z wykorzystaniem questu dla zwiedzających.
- Wystawa pokonkursowa „Ubierz się w książkę”.
- Wystawa „Na tropie...powieści kryminalnej”.
- Wystawa „Zbigniew Herbert 1924-1998: portrety i autoportrety z archiwum pisarza”.
- Wystawa ilustracji „Juliusz Słowacki – Między słowem a obrazem”.
- Wystawa „Urodziny Alberta”.
- Wystawa „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzina Ulmów”.
- Wystawa „Historia w zdjęciach zapisana”.
- Wystawa „Przez pryzmat czasu”.
- Wystawa „Zagadki starych negatywów”.
- Wystawa „Była taka instruktorka harcerstwa...”.

### **IV. PROJEKTY**

W ciągu 2024 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie wzięła udział w następujących projektach:

1. Udział w programie Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – Priorytet 1, pt. „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. Pozyskaliśmy 24 230 zł.
2. Udział w Ogólnopolskiej Akcji Społeczno-Edukacyjnej „Żonkile”, organizowanej przez Muzeum Historii Żydów POLIN. Czytelnicy, odwiedzający w dniu 19 kwietnia 2024 roku Bibliotekę Główną, Filię nr 1 oraz Filię nr 2, otrzymywali żółte żonkile pamięci wykonane przez dzieci.
3. Trwała kontynuacja projektu „Mała Książka – Wielki Człowiek” w ramach Ogólnopolskiej kampanii pod nazwą „Z książką na start”, realizowanej przez Instytut Książki. Projekt przeznaczony jest dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Uprawnione dzieci, zapisując się do Biblioteki, mogą otrzymać wyjątkową wyprawkę czytelniczą. Głównym celem projektu jest popularyzacja czytelnictwa.

4. Realizowano projekt „Ziarnko do ziarnka...czyli mała szkoła biznesu – III” dofinansowany przez NBP.

## **V. POZOSTAŁE DZIAŁANIA**

1. Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych i Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci. Odbyło się łącznie 23 spotkania.
2. Realizacja zajęć w Sali Edukacyjno-Multimedialnej, takich jak: warsztaty z programowania, spotkania Klubu Małego Kodera, zajęcia na Magicznym Dywanie i Magicznym Boxie, rozgrywki w grę Splendor i Miś Wojtek, zajęcia z wykorzystaniem Pakietu EDU Magia Świąt na Magiczny Dywan. Udział w zajęciach wzięło 2557 dzieci.
3. Cykliczne spotkania klubowe w Klubie Małego Kodera: Zabawy z robotami. Odbyło się 15 spotkań, w których udział wzięło 142 dzieci.
4. Rozgrywki w grę wielkoformatową „Wodne wyzwania”.
5. Łańcucianie na starej fotografii – wykład dla UTW.
6. „Pod niebem Kenii” – spotkanie z Mariolą Szydlak.
7. Borys Płonka – Węgry historia i teraźniejszość. Czwartkowe spotkania literackie.
8. Wernisaż wystawy malarstwa Edwarda Rząsy.
9. Luiza Ganczarska czyta dzieciom.
10. „Wincenty Witos” – Wykład Zenona Fajgera pracownika Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Rzeszowie.
11. Cała Polska Czyta Dzieciom – czytała Anna Ruszel-Kwaśny.
12. Walentynki w Pracowni Orange.
13. Cała Polska Czyta Dzieciom – czytała Luiza Ganczarska.
14. Dzieci w Sieci – warsztaty z bezpiecznego korzystania z Internetu.
15. Konkurs krasomówczy pt. „Opowiedz legendę swojego regionu”.
16. Spotkanie autorskie z Pauliną Molicką w ramach cyklu „Czwartkowe Spotkania Literackie”.
17. Światowy dzień poezji – cykl zajęć literackich.
18. Powitanie wiosny z książką – cykl zajęć literackich.
19. Chłopska Szkoła Biznesu – rozgrywki w grę ekonomiczną.
20. Zajęcia o tolerancji z teatrzykiem Kamishibai.
21. Wystawa Mobilna Podkarpackiego Centrum Nauki „Łukasiewicz”.
22. Czy to zima, czy już wiosna? Zajęcia literackie w Filii nr 2.
23. W oczekiwaniu z Olafem na wiosnę – warsztaty literacko-plastyczne – cykl zajęć.
24. „Biblioteka bliska seniorowi” – spotkanie szkoleniowe dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych powiatu łańcuckiego.
25. Wystawa etnograficzna: „Od Wstępnej Środy do Zielonych Świątek”.
26. Realizacja projektu pt. „Ziarnko do ziarnka...czyli mała szkoła biznesu – III edycja”.
27. Dzień kobiet w Pracowni Orange.
28. Wystawa pokonkursowa Palm Wielkanocnych.
29. Zwyczaje wielkanocne naszego regionu – prelekcja.
30. Wernisaż wystawy „Historia w zdjęciach zapisana”.
31. Konkurs fotograficzny: „Ubierz się w Książkę”.
32. Obchody Dnia Polaków Ratujących Żydów.
33. Warsztaty wielkanocne w Pracowni Orange.
34. Na tropie... Złotego Jajka – quest wielkanocny.
35. Dzień Ziemi – zajęcia edukacyjne w Sali Edukacyjno-Multimedialnej.
36. Escape room: „Otwórz się na globalne wyzwania – kreatywne rozgrywki ekologiczne”.
37. Wystawa „Historia w zdjęciach zapisana”.



38. Tydzień Ziemi – cykl spotkań edukacyjnych.
39. Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich – zajęcia literackie.
40. Łańcut & Lwów: wystawa grafiki Jerzego Sycz-Hlazuna.
41. Dzień Radia – spotkanie z dziennikarką w Filii nr 2.
42. Lekcja tematyczna „Łączy nas historia”.
43. Dzień Ziemi w Pracowni Orange – warsztaty tworzenia lasu w słoiku.
44. Z ekologią na TY – warsztaty ekologiczne.
45. XXI Ogólnopolski Tydzień Bibliotek w MBP w Łańcucie – cykl wydarzeń.
46. Wieczór w Bibliotece.
47. Trimarium. Rozgrywki w grę o Europie Środkowej.
48. Photon – grywalizacja i rywalizacja. Zawody w programowaniu.
49. Wysokie napięcie – rozgrywki w grę planszową.
50. Spotkanie autorskie z Joanną Kluz w ramach cyklu „Czwartkowe Spotkania Literackie”.
51. Zajęcia zorganizowane w ramach obchodów 81. rocznicy wybuchu powstania w getcie warszawskim – „Żonkile”.
52. Gra Biblioteczna „Bractwo PAX”.
53. „Wierszem i Piosenką. Beata Dobranowicz & Lucjan Puchała” – koncert na zakończenie Tygodnia Bibliotek.
54. „Życie po ostatniej kropce. Napisałem książkę i co dalej...?” – spotkanie i warsztaty z Karoliną Winiarską.
55. Warsztaty grafiki artystycznej.
56. „Kaligrafia” – sztuka pięknego pisania. Spotkanie z Wrzesławem Żurawskim.
57. Wykład dr hab. Magdaleny Rabizo-Birek o Zbigniewie Herbercie.
58. Dzień dziecka w Filii nr 1.
59. Przez pryzmat czasu – wernisaż wystawy dokumentów i artefaktów z kolekcji Jana Kielara.
60. Spotkanie z pisarzem Bogusiem Janiszewskim w Filii nr 2.
61. Spotkania z okazji XXIII Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom.
62. „Co za uczucie być w średniowiecznym Łańcucie” – quest miejski.
63. „Łańcuckie retrospekcje” – wystawa fotografii Edwarda Sońskiego.
64. „Azymut na przygodę” – warsztaty z Renatą Dziepak, pracownikiem Muzeum Dobranocek w Rzeszowie.
65. Dni Miasta Łańcuta w Sali Edukacyjno-Multimedialnej.
66. Realizacja projektu pt. „Nie siedź – sieciuj” – wzmocnienie regionalnych sieci bibliotecznych.
67. Rozgrywkami w planszową ekonomiczną grę symulacyjną – Oil City Galicyjska Gorączka Czarnego Złota.
68. Najpiękniejsza zakładka do książki – warsztaty projektowania i wydruku 3D.
69. Robotyka z Lego Spike – letnie warsztaty edukacyjne.
70. Warsztaty edukacyjne w ramach projektu IT For SHE Kids.
71. Łączy Nas Bajka – Festiwal Literacki w MBP w Łańcucie.
72. Wernisaż wystawy ilustracji – „Juliusz Słowacki – Między słowem a obrazem”.
73. „Odkryjmy to!” – warsztaty pedagogiczne o mądrym eksperymentowaniu.
74. Dzień Kropki w Filii nr 1 – cykl zajęć literackich uwalniających kreatywność.
75. Dzień Kropki w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży – spotkanie z Barbarą Porczyńską.
76. Spotkanie autorskie z Karoliną Winiarską w ramach cyklu „Czwartkowe Spotkania Literackie”.
77. „Biblioteka w trosce o ziemię” – warsztaty ekologiczne.
78. Tydzień kryminalny w Bibliotece.
79. Escape box: „Misja kryptonim miś”.
80. „Tropiciele śladów” – warsztaty kryminalistyki dla dzieci.



81. Jesienne warsztaty z Florystką Gosią – stroiki w dyni.
82. „Sztuczna inteligencja: co to jest?” – warsztaty edukacyjne o SI.
83. „Motywacja i zaangażowanie zespołów” – konferencja dyrektorów bibliotek powiatowych, pełniących funkcje powiatowe i miejskich w siedzibach powiatów na terenie woj. podkarpackiego.
84. Powiatowy Konkurs Recytatorski pt. „Sto Lat Pana Cogito”.
85. Spotkanie ze st. asp. Piotrem Gądkiem – policjantem z Zespołu Techniki Kryminalistycznej z Powiatowej Komendy Policji w Łańcucie w ramach Tygodnia Kryminalnego w MBP w Łańcucie.
86. Zwierzopiątki w Filii nr 2.
87. „Zbigniew Herbert 1924-1998: portrety i autoportrety z archiwum pisarza” – wystawa.
88. „Zagadki starych negatywów” – wystawa ze zbiorów Krzysztofa Neuberga.
89. Wystawa „Na tropie...powieści kryminalnej”.
90. Gra miejska „Ekonomia w dawnym Łańcucie”.
91. „Sztuczna inteligencja vs. cyfrowa planeta” – warsztaty dla dzieci.
92. „Tabliczki i Kałamarze” – lekcja tematyczna.
93. Wernisaż wystawy „Była taka instruktorka... Halina Szymańska”.
94. Cykl lekcji literackich z okazji Dnia Pluszowego Misia.
95. Wernisaż wystawy „Śmierć za człowieczeństwo – rodzina Ulmów”.
96. Magia Świąt – gry i zabawy świąteczne w Sali Edukacyjno-Multimedialnej.
97. „Wokół choinki – symbole tradycje Bożonarodzeniowe” – zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym.
98. „Szukamy Mikołaja” – warsztaty literackie.
99. Spotkanie z Jerzym Ulmą.
100. Spotkanie z Aleksandrą Kąkol @PEDIATRYCZKA\_OLA.
101. Wykład dr Wojciecha Hanusa pt. „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzina Ulmów”.
102. Warsztaty „Biblioteczny escape room”, dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych Powiatu Łańcuckiego.

### **Spotkania z książką – akcje**

W ramach akcji **Cała Polska Czyta Dzieciom** oraz **Tydzień Czytania Dzieciom**, dzieciom czytali: Burmistrz Miasta Łańcuta Pan Damian Szubart, Anna Ruszel-Kwaśny – logopedka, Luiza Ganczarska – wokalistka, kompozytorka, autorka tekstów, Bożena Lauzer – kustosz Muzeum-Zamku w Łańcucie, Barbara Urban – kynoterapeutka, Magdalena Kątnik-Kowalska – autorka komiksu pt. „Piękno w drewnie zaklęte. O chłopcu, który wyrzeźbił swoje marzenia: życie i twórczość Franciszka Dąbrowskiego”, Róża Jaworska-Nitkiewicz – dentystka, Kornelia Motyka – dietetyczka.

### **Udział w Ogólnopolskiej Akcji Narodowe Czytanie**

W piątek, 6 września 2024 roku, o godzinie 18:00 na tarasie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie odbył się po raz trzynasty w naszym mieście Wieczór z Literaturą, będący niekonwencjonalną odsłoną Narodowego Czytania. Wydarzenie to okazało się prawdziwą ucztą dla miłośników literatury, muzyki i teatru, gromadząc w parku angielskim wielu gości z różnych środowisk.

Lektorzy prezentowali wybrane teksty, przenosząc zgromadzonych w świat literackich uniesień. Publiczność mogła usłyszeć i zobaczyć fragmenty poezji Juliusza Słowackiego recytowane, śpiewane, a także w formie spektaklu teatralnego. Na ekranie kina plenerowego pojawiły się fragmenty starszych teatralnych interpretacji dramatu. Tego wieczoru miał także premierę film nagrany przez młodzież z I Liceum Ogólnokształcącego im. H. Sienkiewicza w Łańcucie. Niezwykle emocjonujące okazały się inscenizacje przygotowane przez Teatr



Nowa Lutnia. Aktorzy wcielili się w postacie z „Kordiana”, wciągając publiczność w wir wydarzeń.

### **Wieczór w Bibliotece**

Dnia 10 maja 2024 roku czytelnicy mogli skorzystać z bogatej i różnorodnej oferty. Wypożyczalnia dla Dorosłych kusiła wystawą dzieł rzeszowskich artystów. Przy podziwianiu obrazów oraz kolorowych rękodzieł czytelnicy mogli wysłuchać wierszy przy akompaniamencie gitary. Wieczór poetycki zorganizowany był przez członków Regionalnego Stowarzyszenia Twórców Kultury z Rzeszowa.

Zabawy w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży prowadzili animatorzy z Krainy Dobrej Zabawy z Rzeszowa. W Sali Wystawowej odbywały się rozgrywki „Trimarium”, szybkiej gry karcianej, która w atrakcyjny sposób przybliżała uczestnikom geografię, historię i kulturę 12 państw Trójmorza. W Pracowni Orange można było zaprezentować swój własny styl artystyczny i zaprojektować zakładkę do książki.

W Sali Edukacyjno-Multimedialnej prowadzone były zabawy na Magicznym Dywanie. Seria dla młodzieży „PAX” stała się inspiracją do stworzenia gry bibliotecznej, w której uczestnicy, zorganizowani w trzysobowe drużyny, mogli dowieść swoich umiejętności w pracy zespołowej, mierząc się z zadaniami w bibliotecznych zakamarkach.

Uczestnicy wieczoru w Bibliotece wzięli również udział w grze Escape room „Otwórz się na globalne wyzwania” przygotowanej przez Polską Akcję Humanitarną. W Czytelni Zbiorów Regionalnych odbywały się rozgrywki w grę planszową „Z dziejów Łańcuta”, która budziła zażądane zainteresowanie gości w każdym wieku, podobnie jak ekspozycja dotycząca szkół galicyjskich i przedwojennych. O godzinie 21:00 grono pasjonatów dziejów naszego miasta przyciągnął wykład o starej fotografii. Na Galerii przez cały wieczór można było oglądać film „Animowana Historia Łańcuta”, który zrealizowany został w ramach Łańcuckiego Roku Historii przez Wydział Sportu, Promocji i Turystyki Urzędu Miasta Łańcuta.

### **Ferie Zimowe**

Zajęcia przeprowadzone w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży, Pracowni Orange, Sali Edukacyjno-Multimedialnej:

- Przygody z Photonem,
- Kosmiczne podróże ze Scottie Go,
- Zimowe gry i zabawy na magicznym dywanie i magicznym Boxie,
- Dash i Dot – wyzwania z programowania,
- Laserowe cięcie – moje pudełko na skarby,
- Zabawy w trójwymiarze,
- W świecie wirtualnej rzeczywistości,
- Strefa gier wielkoformatowych i nie tylko.

Zajęcia przeprowadzone w Filii nr 1:

- Pomponowe bukieciki – zajęcia rękodzielnicze,
- Kickboxing – zajęcia sportowe,
- Zimowe krasnale – zajęcia DIY,
- Śnieżna kraina – zajęcia plastyczne,
- Chłopska Szkoła Biznesu – rozgrywki w grę ekonomiczną.

Zajęcia przeprowadzone w Filii nr 2:



- My house – mój wymarzony dom,
- Zwierzaki-pomieszaki,
- Kamishibai – twój własny teatr,
- Ulubiona książka... cd.
- Zdrowo jemy, nie tyjemy.

### **Wakacje w Bibliotece**

Zajęcia przeprowadzone w Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży oraz Sali Edukacyjno-Multimedialnej:

- Literatura na ekranie i planszy,
- Magiczny świat nowych technologii,
- Sztuczna inteligencja, a roboty,
- Druk 3D,
- Kreatywne warsztaty plastyczne,
- Rozgrywki w gry planszowe (Pracownia Orange).

Zajęcia przeprowadzone w Filii nr 1:

- Tworzenie musujących kul do kąpieli,
- Bibułowe letnie girlandy,
- Zabawy z magicznym boxem,
- Morskie lampiony DIY,
- Wakacyjne magnesy z masy solnej.

Zajęcia przeprowadzone w Filii nr 2:

- Bezpieczne wakacje - spotkanie z policjantem,
- W układzie słonecznym wirują planety,
- Owocowe szaleństwo,
- Zrób sobie komiks – zostań Superbohaterem,
- Ploterowe ozdoby, czyli magnesy, breloczki i kolczyki.

### **Dzień Dziecka w Bibliotece**

Wydarzenie z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka zostało zorganizowane dnia 3 czerwca 2024 r. w Filii nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie, znajdującej się na ulicy Piłsudskiego 74. Wzięło w niej udział ok. 200 dzieci, które odwiedziły bibliotekę z opiekunami. Na dzieci czekało mnóstwo atrakcji m.in.: sportowa rozgrzewka z zawodniczkami klubu MKS Paradiso. Poprzez zabawę dzieci starały się doskonalić spostrzegawczość i refleks. Natomiast Animki – Kinga i Kamil Wierzbinińscy przygotowali wiele ciekawych gier animacyjnych i zabaw aktywizujących. Przez cały czas trwania imprezy, można było wypożyczać książki, odpocząć i pobawić się w oddziale dla dzieci, jak również wziąć udział w zabawie z robotami. Dla dzieciaków przygotowano również słodki poczęstunek.

### **Koncert „Wierszem i piosenką”**

Było to pierwsze wydarzenie plenerowe zorganizowane na bibliotecznym tarasie z okazji zakończenia Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. Wystąpili: Beata Dobranowicz (poezja) i Lucjan Puchała (śpiew, gitara).



Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie w 2024 r. kontynuowała cykl wydarzeń, prezentujących dziedzictwo kulturalne i historyczne poszczególnych gmin Powiatu Łąncuckiego pod hasłem „Ziemia Łąncucka znana i nieznana”.

### **Prezentacja Gminy Żołynia**

W dniach od 15 lutego do 15 marca prezentowana była wystawa malarstwa Edwarda Rząsy pt. „Pędzłem w czasie zatrzymane”. Artysta od ponad 55 lat mieszka i tworzy w Żołyni. Jego dorobek to ponad 350 prac o różnej tematyce. Część jego prac znajduje się w zbiorach prywatnych w kraju i za granicą m.in. w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Niemczech, Wielkiej Brytanii, Tunezji i na Majorce. Prace artysty były prezentowane na licznych wystawach zbiorowych i indywidualnych m. in. W Rzeszowie, w Tarnowie, Leżajsku, Żołyni, Lublinie i Zamościu.

### **Prezentacja Gminy Markowa**

Dnia 11 grudnia 2024 r. w ramach cyklu wydarzeń prowadzonych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Łąncucie, pt. „Ziemia Łąncucka znana i nieznana”, prezentujących dziedzictwo kulturalne i historyczne poszczególnych gmin Powiatu Łąncuckiego, zostało zorganizowane spotkanie z niezwyklejącym mieszkańcem Markowej – Panem Jerzym Ulmą. Pan Jerzy jest pracownikiem Muzeum Polaków Ratujących Żydów im. Rodziny Ulmów w Markowej, bratankiem Józefa Ulmy, od lat gromadzi wspomnienia i stoi na straży dziedzictwa swoich krewnych bł Wiktorii, Józefa i ich dzieci.

Podczas spotkania mieszkańcy Łąncuta, członkowie Klubu Seniora z Markowej, bibliotekarze z Gminnej Biblioteki Publicznej w Markowej, mieli okazję poznać niezwykle publikację „Błogosławiony Józef Ulma. Opowieść pisana życiem. O moim wujku słów kilka”. Jest to książka napisana w formie wywiadu, przygotowana na 80 rocznicę męczeńskiej śmierci Rodziny Ulmów.

### **Rozgrywki w grę wielkoformatową „Wodne wyzwania”**

Gra wielkoformatowa „Wodne wyzwania” została przygotowana przez Polską Akcję Humanitarną. Gra obrazuje problem braku dostępu do wody w różnych miejscach na świecie i uświadamia o jego wpływie na inne aspekty życia. Osoby uczestniczące poprzez wcielenie się w rodzinę z globalnego Południa na własnej skórze przekonują się, że trudności w dostępie do wody wpływają także bezpośrednio na możliwości edukacji i rozwoju człowieka. Dzięki rozgrywce i omówieniu osoby uczestniczące poznają przyczyny braku dostępu do wody na świecie oraz dowiedzą się, jakie działania można podjąć w celu urzeczywistnienia dostępu do wody pitnej w krajach globalnego Południa.

### **Rozgrywki w grę edukacyjną typu escape room „Otwórz się na globalne wyzwania”**

Pokój zagadek nawiązuje do Celów Zrównoważonego Rozwoju wyznaczonych przez Organizację Narodów Zjednoczonych jako zestaw wyzwań, którym świat powinien stawić czoła do 2030 roku. Gra pokazuje wartość współpracy i partnerstwa na rzecz Celów oraz podkreśla, że współczesne problemy wymagają szybkiej reakcji. Osoby uczestniczące poznają też możliwe formy aktywności społecznej zarówno z globalnej Północy, jak i z globalnego Południa. Gracze rozpoczynają w dwóch drużynach, ale w trakcie rozgrywki łączą się w jeden zespół.

### **Prelekcja o Wincentym Witosie**



Dnia 22 lutego 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie odbył się wykład Zenona Fajgera, pracownika Rzeszowskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej. Wydarzeniu towarzyszyła wystawa poświęcona Wincentemu Witosowi przygotowana przez IPN Oddział Rzeszów.

### **„Życie po ostatnie kropce” – warsztaty**

Dnia 16 maja 2024 r. młodzież z łańcuckich szkół średnich wzięła udział w warsztatach pt. „Życie po ostatniej kropce – Napisałam książkę i co dalej...?” Karolina Winiarska, która prowadziła zajęcia, jest nauczycielką języka angielskiego w jednej z rzeszowskich szkół, redaktorką naczelną portalu informacyjnego Rzeszów-Info, działaczką społeczną, współwłaścicielką Wydawnictwa Diamenty i autorką kilku powieści obyczajowych.

Podczas spotkania uczestnicy mogli poznać tajniki procesu twórczego. Dowiedzieli się m. in.: jak napisać e-maila do wydawnictwa, jak napisać poprawnie literacki biogram, jakie są kolejne etapy pracy nad książką – redakcja, korekta oraz jak skutecznie promować swoją książkę.

### **Rozgrywki z grą Oil City**

W rozgrywkach z grą planszową uczestniczyli uczniowie Zespołu Szkół Technicznych w Łańcucie.

### **„W umyśle przestępcy”**

Dnia 11 października 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie uczniowie II Liceum Ogólnokształcącego oraz Zespołu Szkół nr 3 w Łańcucie wzięli udział w spotkaniu „W umyśle przestępcy”, które pozwoliło im zrozumieć skomplikowane mechanizmy rządzące ludzkim umysłem i przestępczością. Uczestnicy prelekcji Aleny Myrda mieli okazję spojrzeć na otaczający nas świat ze zupełnie innej perspektywy.

Alena Myrda, dzięki swojemu bogatemu doświadczeniu zarówno teoretycznemu, jak i praktycznemu, wprowadziła uczestników w fascynujący świat kryminalistyki i kryminologii.

### **Escape box „Kryptonim Miś”**

W dniach 15 i 16 października 2024 r. młodzież z Zespołu Szkół Ekonomicznych i I Liceum Ogólnokształcącego w Łańcucie miała okazję świetnie się bawić, rozwiązując zagadki z escape boxa „Kryptonim Miś”, przygotowane przez animatorów z Rezydencji Zagadek w Rzeszowie.

### **Wystawy**

#### **Wystawa ilustracji „Juliusz Słowacki – Między słowem a obrazem” i zajęcia edukacyjne**

Podczas zajęć edukacyjnych połączonych ze zwiedzaniem wystawy przedstawiono prezentację dotyczącą życia i twórczości Juliusza Słowackiego oraz fragmenty ekranizacji „Kordiana” w reżyserii Jana Englerta. Uczniowie czytali wybrane utwory J. Słowackiego i oglądali ich plastyczne interpretacje.



## **Wystawa „Urodziny Alberta”**

Albert to bohater wystawy przygotowanej przez wydawnictwo Zakamarki, poświęconej twórczości Gunilli Bergström, autorki książek o Albercie Albertsonie. Wystawa zorganizowana została z okazji 50-tych urodzin tej kultowej postaci literatury dziecięcej.

## **Spotkanie z dr Wojciechem Hanusem**

Dnia 12 grudnia 2024 r. odbyło się spotkanie z dr Wojciechem Hanusem – historykiem Oddziałowego Biura Badań Historycznych Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie, który wygłosił wykład pt. „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzina Ulmów. Proces zagłady i pomoc Polaków dla miejscowej społeczności żydowskiej”. Na spotkanie zaproszono uczniów I Liceum Ogólnokształcącego oraz Szkoły Podstawowej nr 2 w Łańcucie. Podczas spotkania dr Wojciech Hanus opowiadał o represjach skierowanych przeciwko Żydom i Polakom, którzy udzielali im pomocy, a także brutalności i okrucieństwie, które miały miejsce podczas Holokaustu. Przedstawił dramatyczne losy bl. Rodziny Ulmów, którzy ponieśli śmierć męczeńską, niosąc pomoc swoim sąsiadom wyznania mojżeszowego. Opowiedział również o losach volksdeutsche, którzy brali udział w tej zbrodni. W swojej prezentacji dr Hanus poruszył również temat pamięci i odpowiedzialności.

Uczestnicy zwiedzili również wystawę „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzina Ulmów”, przygotowaną przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie, która przedstawia losy wyjątkowej polskiej rodziny.

## **Konkursy**

### **Powiatowy Konkurs Krasomówczy pt. „Opowiedz legendę swojego regionu”**

Dnia 9 kwietnia 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej przeprowadzony został Powiatowy Konkurs Krasomówczy pt. „Opowiedz legendę swojego regionu”. Głównym celem konkursu było poznawanie historii i kultury Ziemi Łańcuckiej, propagowanie czytelnictwa, inspirowanie dzieci i młodzieży do aktywnego uczestnictwa w kulturze lokalnej oraz upowszechnianie kultury i czystości języka polskiego, pięknego, sugestywnego wypowiedzianego myśli.

Zadaniem uczestników konkursu było przygotowanie legendy związanej z Powiatem Łańcuckim (tzn. dotyczącej miejscowości, zabytku itp.), którą należało przedstawić ustnie w sposób barwny i ciekawy. Mile widziane były przebrania i rekwizyty.

### **Konkurs fotograficzny „Ubierz się w książkę”**

Miejska Biblioteka Publiczna zorganizowała konkurs fotograficzny na wykonanie zdjęcia z książką. „Sleeveface”, czyli zdjęcie przedstawiające osoby z zasłoniętą przez okładkę książki częścią ciała. W efekcie powstaje złudzenie prezentujące kreatywne, zabawne połączenie fotografowanej osoby z ilustracją na okładce.

Na konkurs wpłynęło 13 prac uczniów szkół podstawowych i średnich z terenu Powiatu Łańcuckiego. Zorganizowano wystawę pokonkursową.

### **Urodziny Pana Cogito – Powiatowy konkurs Recytatorski**

Dnia 29 października 2024 r. przypadała setna rocznica urodzin Zbigniewa Herberta. By uczcić ten dzień, II Liceum Ogólnokształcące w Łańcucie oraz Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie zorganizowały Powiatowy Konkurs Recytatorski pt. „Sto lat Pana Cogito”, skierowany do uczniów 7 i 8 klas szkół podstawowych i uczniów szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu łańcuckiego.



Patronat honorowy nad konkursem objął Instytut Polonistyki i Dziennikarstwa Uniwersytetu Rzeszowskiego, Starosta Łańcucki oraz Burmistrz Miasta Łańcuta.

### **Warsztaty w Pracowni Orange**

**Walentynki z Pracownią Orange** – dnia 14 lutego 2024 r. odbyły się warsztaty plastyczno-techniczne, na których dzieci samodzielnie skleili i udekorowały pudełeczka na drobiazgi z symbolami święta zakochanych. Elementy pudełeczek zostały uprzednio wycięte ze sklejki na ploterze laserowym. W warsztatach zorganizowanych z okazji Walentynek wzięły udział dzieci ze świetlicy szkolnej Szkoły Podstawowej nr 1 w Łańcucie wraz z opiekunami.

**Walentynkowe spotkanie Klubu Mamy, Taty i Malucha** – dnia 15 lutego 2024 r. w spotkaniu Klubu Mamy, Taty i Malucha uczestniczyło 12 osób, rodziców z dziećmi. W czasie spotkania obok swobodnej zabawy dzieci znalazł się także czas na wspólne czytanie książek i kolorowanie.

**Warsztaty tworzenia biżuterii** – na warsztatach zorganizowanych dnia 24 lutego 2024 r. dla dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 ich uczestnicy projektowali i dekorowali według własnego pomysłu kolczyki z elementów wyciętych na ploterze laserowym ze sklejki.

**Warsztaty dla podopiecznych Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego** – dnia 4 marca 2024 r. w ramach warsztatów młodzież z NMOW uczyła się projektowania grafiki w programie Inkscape. Następnie ich projekty zostały zrealizowane na ploterze laserowym CNC. Chłopcy przygotowali w ten sposób breloczki, które były prezentem dla pracujących w ośrodku pań z okazji Dnia Kobiet.

**Dzień Kobiet w Pracowni Orange** – z okazji Dnia Kobiet w dniu 8 marca 2024 r. w Pracowni Orange zorganizowano zajęcia w których wzięli udział uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Łańcucie. W ramach zajęć dzieci wykonały upominki dla swoich mam – przepiękne kwiaty z filcu w drewnianych doniczkach, a elementy potrzebne do ich wykonania zostały uprzednio wycięte na ploterze laserowym. Pracę umilił słodki poczęstunek przygotowany przez uczniów.

**Wielkanocne spotkanie z Przedszkolakami** – dnia 12 marca 2024 r. w czasie kreatywnych zajęć dzieci wykonały ozdoby na zbliżające się Święta Wielkanocne – zawieszki w kształcie zajądaków i pisanek wycięte ze sklejki na ploterze laserowym. W nagrodę za swoją wytrwałą pracę przedszkolaki dostały w prezencie breloczki do kluczy ze swoimi imionami, przygotowane specjalnie dla nich z okazji zbliżającego się czasu rozpoczęcia nauki w szkole.

**Warsztaty Wielkanocne w Pracowni Orange** – na warsztatach plastycznych zorganizowanych w Pracowni Orange dnia 20 marca 2024 r. za pomocą naszego ulubionego urządzenia – plotera laserowego wycięliśmy ze sklejki uroczyste zawieszki w kształcie pisanek z różnorodnymi motywami świątecznymi i wiosennymi. Po upiększeniu ich przez dzieci kolorowymi farbami, wstążkami i pomponikami wspólnie udekorowaliśmy wielkanocne drzewko w Pracowni Orange.

**Świąteczne spotkanie Klubu Mamy, Taty i Malucha** – dnia 27 marca 2024 r. odbyło się ostatnie spotkanie Klubiku przed Świętami Wielkanocnymi. W jego trakcie czytaliśmy wspólnie książeczki z wielkanocnymi historiami i dekorowaliśmy kartonowe pisanki. Nie zabrakło także tradycyjnego poczęstunku w postaci babki wielkanocnej.

**Międzynarodowy Dzień Ziemi w Pracowni Orange** – dnia 18 kwietnia 2024 r. dzieci z Niepublicznego Przedszkola „Babyland” wzięły udział w zajęciach rozpoczynających



obchody Międzynarodowego Dnia Ziemi w Pracowni Orange w trakcie których wspólnie czytaliśmy niezwykle interesujące książki o owadach, a następnie przedszkolaki własnoręcznie wykonały motyle i ważki z różnorodnych materiałów plastycznych.

**Warsztaty „Las w słoiku”** – dnia 23 kwietnia 2024 r. w ramach kontynuacji obchodów Międzynarodowego Dnia Ziemi w Pracowni Orange dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 wzięły udział w warsztatach prowadzonych przez Florystkę Gosię, a ich zadaniem było stworzenie swojego własnego ekosystemu w słoiku.

**Dzień Mamy w Pracowni Orange** – z okazji Dnia Mamy dnia 17 maja 2024 r. dzieci ze Szkoły Podstawowej wzięły udział w warsztatach „Aniołek dla mojej Mamy”, przeprowadzonych przez panią Kasię – profesjonalną instruktorkę makramy. W czasie zajęć w Pracowni Orange dzieci zapoznały się z podstawowymi sposobami wykonania dekoracji wiązanej oraz przykładowymi dziełami wykonanymi za pomocą tej techniki, a następnie same stworzyły aniołki – prezenty dla mam z okazji ich święta. Każdy aniołek udekorowany został drewnianym serduszkim z dedykacją wykonanym na ploterze laserowym znajdującym się w naszej pracowni.

**Piknik Klubu Mamy, Taty i Malucha** – dnia 20 czerwca 2024 r. w Ogrodzie Angielskim przy MBP odbył się piknik dla członków Klubu Mamy, Taty i Malucha, w którym uczestniczyło 16 osób. Poza owocowym poczęstunkiem atrakcją był m.in. pokaz giga-baniek.

**Robotyka z Lego Spike** – w dniach 24-26 lipca 2024 r. w Pracowni Orange odbywały się letnie warsztaty edukacyjne dla dzieci zorganizowane w ramach programu Projektor, które prowadzili wolontariusze – studenci Politechniki Rzeszowskiej. W trakcie zajęć dzieci miały możliwość tworzenia i programowania robotów Lego Spike oraz SkriBot, wypróbowania swoich sił w wirtualnym świecie dzięki goglom VR, a także wzięcia udziału w wielu innych kreatywnych grach i zabawach prowadzonych przez animatorów. Roboty stworzone i zaprogramowane przez uczestników warsztatów brały udział w wyścigach, pokonywaniu torów przeszkód a nawet w konkursie tańca, dostarczając nam doskonałej zabawy i wielu wrażeń związanych ze zdrową rywalizacją.

**Warsztaty projektowania graficznego** – dnia 17 września 2024 r. uczniowie ze szkoły podstawowej wzięli udział w warsztatach na których poznali tajniki obsługi programu do projektowania grafiki Inkscape, po czym samodzielnie zaprojektowali swoje zakładki do książek, które następnie wygrawerowaliśmy i wycięliśmy na tekturze introligatorskiej za pomocą plotera laserowego.

**Powitanie Jesieni w Pracowni Orange** – dnia 27 września 2024 r. warsztaty dla dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 poprowadziła Florystka Gosia, która przygotowała dla nich ciekawą pracę techniczną – jesienny stroik stworzony z wykorzystaniem materiałów z recyklingu i innych znalezionych „skarbów ziemi”.

### **Zajęcia w Sali Edukacyjno-Multimedialnej**

Ogromnym zainteresowaniem cieszą się zajęcia przeprowadzane z użyciem nowych technologii, robotów do kodowania, czy projekcje filmów i bajek. W roku 2024 odbyły się:

- Warsztaty z programowania na magicznym dywanie,
- Spotkania Klubu Małego Kodera,
- Zajęcia na Magicznym Dywanie i Magicznym Boxie,
- Magia Świąt – zabawy na Magicznym Dywanie,
- Projekcja filmów 3D,
- Literatura na planszy i ekranie – seanse filmowe 3D,
- Programowanie robotów – zajęcia z kodowania.



- Grywalizacja i rywalizacja z Photonem zajęcia warsztatowe.
- Sztuczna inteligencja – zajęcia edukacyjne.
- Roz(g)rywki z interaktywną grą planszową do nauki kodowania Scottie Go!.
- Quiz o Łańcucie.
- Ratujmy Planetę – zajęcia ekologiczne.

### **Realizacja projektu „Ziarnko do ziarnka... czyli mała szkoła biznesu – III edycja” dofinansowanego przez NBP**

#### **Spotkania z przedsiębiorcami**

Dnia 19 kwietnia 2024 r. zostało zorganizowane spotkanie z lokalnym przedsiębiorcą – Kamilem Furmanem, współwłaścicielem pracowni florystycznej „Wena”.

Uczniowie VII klasy ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Łańcucie, dowiedzieli się, jakie warunki musi spełniać osoba, która chciałaby podjąć pracę jako florysta. Uczestnicy spotkania poznali narzędzia pracy florysty, a następnie pod okiem specjalisty wykonali piękne flowerboxy.

Dnia 24 kwietnia 2024 r. uczniowie siódmej klasy ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Łańcucie uczestniczyli w spotkaniu z panią Marzeną Strzałba-Kowalską i Panem Robertem Kowalskim, właścicielami restauracji Art. Cafe galeria marzenie, mieszczącej się przy ulicy Zamkowej 4 w Łańcucie. Przedsiębiorcy przedstawili młodzieży zasady funkcjonowania swojej restauracji. Zaprezentowali możliwości inwestowania i działania firmy na lokalnym rynku, które dają szansę na osiągnięcie ekonomicznego sukcesu. Młodzież wykazała ogromne zainteresowanie, głównie kwestiami ekonomicznymi, związanymi z rozpoczęciem działalności, ewentualnym dofinansowaniem, zobowiązaniami podatkowymi oraz kosztami związanymi z prywatnym przedsięwzięciem. Pani Marzena w bardzo przystępny i przejrzysty sposób wyjaśniła te zagadnienia, zachęcając i inspirując uczniów do planowania swojej przyszłości zawodowej.

Dnia 26 kwietnia 2024 r. odbyło się spotkanie z fotografami – Romanem Lyko i Grzegorzem Lyko, właścicielami firmy „Fotos”. Uczestniczyli w nim uczniowie klasy VII ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Łańcucie.

„Fotos” jest firmą rodzinną, której początki sięgają 1973 roku. Fotografia dla naszych gości jest sposobem na życie, zawodem i przede wszystkim pasją. W swojej pracy łączą trzypokoleniowe doświadczenie z kreatywnym uwzględnieniem współczesnych trendów. Zaprezentowali także kolekcję swoich zdjęć i opowiedzieli o technikach tworzenia i obróbki fotografii.

Dnia 17 maja 2024 r. został zorganizowany wyjazd studyjny do Firmy Provision w Białobrzegach. Uczniowie klasy VII ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Łańcucie mieli okazję zwiedzić Firmę Provision, zajmującą się produkcją reklam.

Firma działa na rynku od 2005 r. i znana jest zarówno w kraju, jak i zagranicą. Agencja zajmuje się produkcją liter 3D, pylonów, kasetonów, znakowaniem przestrzeni i samochodów.

Uczniowie zobaczyli cały proces tworzenia dobrej reklamy, począwszy od planowania, drukowania i znakowania samochodu. Przyglądali się też pracy olbrzymiej drukarki, plotera, frezarki i lasera. W ramach spotkania odkryli, dlaczego kreatywność jest ważna i jakie znaczenie w dzisiejszych czasach ma grafika komputerowa.

#### **Warsztaty „Fotografia i wizerunek w biznesie”**

Uczniowie klasy VII ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Łańcucie wzięli udział w warsztatach „Fotografia i wizerunek w biznesie”, prowadzonych przez właścicieli firmy „Fotos”



z Łańcuta. Podczas warsztatów zapoznali się z podstawowymi technikami stosowanymi w fotografii oraz obejrzeni przykłady dobrych jakościowo zdjęć. Dowiedzieli się też, jakie są realia pracy w studio fotograficznym, zwłaszcza w obszarze fotografii biznesowej. Mieli okazję zadać wiele pytań na nurtujące ich tematy. Uczestnicy bardzo chętnie i aktywnie brali udział w spotkaniu, a prowadzący zachęcił uczniów do dalszych konsultacji fotograficznych online.

### **Warsztaty „Planowanie – czy tylko w biznesie?”**

Dnia 4 czerwca 2024 r. uczniowie VII klas z łańcuckich szkół podstawowych, biorący udział w projekcie „Ziarnko do ziarnka... czyli mała szkoła biznesu – III edycja” uczestniczyli w warsztatach edukacyjnych „Planowanie – czy tylko w biznesie?”

Warsztaty prowadził dr nauk ekonomicznych Kazimierz Cyran – wykładowca Uniwersytetu Rzeszowskiego. Młodzież uczyła się, czym jest planowanie, dlaczego warto to robić oraz jak prawidłowo planować w biznesie. Prowadzący omówił strukturę biznesplanu oraz jakie są kluczowe czynniki sukcesu firmy – wykorzystanie swoich mocnych stron, wzmacnianie słabszych stron i unikanie zagrożeń. Dzięki temu spotkaniu 92 uczestników zdobyło wiedzę, co zrobić, aby pomysł na biznes odniósł sukces. Zostały przeprowadzone 4 warsztaty.

### **Konkurs „Mój pomysł na biznes”**

Dnia 19 czerwca 2024 r. został przygotowany i ogłoszony Regulamin Konkursu „Mój pomysł na lokalny biznes”. Do konkursu mogli przystąpić wszyscy uczniowie biorący udział w projekcie „Ziarnko do ziarnka...czyli mała szkoła biznesu – III edycja”. Zadaniem uczestników było przygotowanie biznesplanu według określonego formularza oraz pracy plastycznej w formie komiksu, plakatu lub prezentacji, ukazujących zapisy biznesplanu.

### **Wycieczka do Krakowskiego Salonu Ekonomicznego**

W dniach 13 i 18 września 2024 r. odbyła się wycieczka edukacyjna dla 100 uczniów klas VIII z łańcuckich szkół podstawowych. Uczestnicy mieli okazję poznać Krakowski Salon Ekonomiczny – placówkę ekspozycyjno-edukacyjną Narodowego Banku Polskiego w Krakowie. Wycieczka była swoistą wędrówką po świecie pieniądza.

Młodzież miała możliwość przyjrzeć się historii pieniądza, jego roli na tle gospodarczo-społecznej historii świata i Polski, poznać początki bankowości i specyfikę różnych typów banków, rolę i zadania banku centralnego. Zainteresowaniem cieszył się zabytkowy sejf bankowy, którego powstanie datuje się na początek lat 20. XX wieku, oraz aplikacje multimedialne, dzięki którym można było poznać wartość pieniądza w 1396 r.

W Gabinetzie Numizmatycznym zwiedzający mogli zobaczyć najpiękniejsze monety okolicznościowe i banknoty wyemitowane przez Narodowy Bank Polski w ciągu ostatnich 30 lat. Upamiętniają one ważne wydarzenia, postacie oraz rocznice historyczne. Ich kompozycja zawiera elementy wykonane z bursztynu, cyrkonii, szkła, drewna, porcelany oraz nadruki holograficzne, UV i tampondruki. Zachwycają swoim pięknem i formą, jak choćby dwie monety w kształcie kuli: srebrna o nominale 100 zł oraz złota, o nominale 2018 zł, wyemitowane w ramach edycji „100. rocznica odzyskania przez Polskę nieodległości”.

Wizyta w Krakowskim Salonie NBP stanowiła wspaniałe przeżycie dla uczniów – uczestników projektu, pogłębiając ich wiedzę prawno-ekonomiczną.

### **Gra miejska „Ekonomia w dawnym Łańcucie”**

Dnia 30 października 2024 r. została przeprowadzona gra miejska „Ekonomia w dawnym Łańcucie”, w której wzięły udział trzyosobowe drużyny, reprezentujące klasy biorące udział w projekcie „Ziarnko do ziarnka... czyli mała szkoła biznesu – III edycja”.



Fabula gry nawiązywała do postaci Konstantego Danielewicza – łańcuckiego kupca, właściciela hotelu, restauracji i fabryki wełny drzewnej, który postanowił przekazać swój majątek spadkobiercom. Przed rozpoczęciem rozgrywek pani Joanna Kluz z Działu Historii Miasta Muzeum Zamku w Łańcucie przedstawiła prezentację dotyczącą życia i działalności tego zasłużonego mieszkańca naszego miasta.

Aby otrzymać spadek, uczestnicy gry (trzyosobowe drużyny) musieli rozwiązać 7 zagadek. Gra odbywała się w centrum miasta, wokół Rynku. Punkty kontrolne były umiejscowione m.in. przy kantorze, w siedzibie banków, na ulicy Danielewicza, w Urzędzie Miasta oraz hotelu Vis a Vis.

W każdym z tych miejsc gracze otrzymywali zadanie, które pozwalało pozyskać kolejną część spadku. Polecenia dotyczyły m. in. przeliczenia części spadku z dukatów na złotówki, a następnie na euro po aktualnym kursie, założenia lokaty z części spadku i obliczenia odsetek, obliczenia kosztów noclegu dla przyjeżdżających spadkobierców, formalności związanych z założeniem firmy.

### **Podsumowanie projektu**

W dniu 8 listopada 2024 r. roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie odbyło się uroczyste zakończenie projektu. W spotkaniu wzięli udział: Burmistrz Miasta Łańcuta Pan Damian Szubart, Pani Monika Mularz-Dobrowolska – ekspert z Oddziału Okręgowego Narodowego Banku Polskiego w Rzeszowie, uczniowie biorący udział w projekcie, nauczyciele, mieszkańcy Łańcuta.

Pani Monika Mularz-Dobrowolska przeprowadziła warsztaty z rozpoznawania autentyczności znaków pieniężnych waluty polskiej. Uczniowie dowiedzieli się, jakie typy zabezpieczeń chronią banknoty przed fałszerstwami oraz jak samodzielnie je rozpoznawać.

Laureaci konkursu „Mój pomysł na lokalny biznes” przedstawili swoje pomysły na założenie własnej działalności gospodarczej na terenie Miasta Łańcuta lub Powiatu Łańcuckiego.

Jednym z rezultatów trwałych projektu jest gra wielkoformatowa „Ekonomia w dawnym Łańcucie”. Gra została zaprojektowana i opracowana graficznie przez Annę Urbańską – pracownika Czytelni Zbiorów Regionalnych.

### **Pokazy mobilnej wystawy z Podkarpackiego Centrum Nauki Łukasiewicz**

Dnia 20 marca 2024 r. wraz z animatorami do Biblioteki przyjechało 9 interaktywnych eksponatów, które zachęcały do samodzielnego eksperymentowania. Eksponaty nawiązywały do tego, czego można doświadczyć w siedzibie PCN w myśl haseł: „Świat wokół nas”, „Cykl życia drzewa”, „Nasza cywilizacja”, „My ludzie”. Zwiedzający mogli eksperymentować z momentem bezwładności, wypróbować siłę swoich mięśni, czy poznać ciekawostki związane z drzewami i drewnem, a także tlenem.

### **Prowadzenie zajęć z grą escape room „Otwórz się na globalne wyzwania”**

Pokój zagadek nawiązuje do Celów Zrównoważonego Rozwoju wyznaczonych przez Organizację Narodów Zjednoczonych jako zestaw wyzwań, którym świat powinien stawić czoła do 2030 roku. Gra pokazuje wartość współpracy i partnerstwa na rzecz Celów oraz podkreśla, że współczesne problemy wymagają szybkiej reakcji. Osoby uczestniczące poznają też możliwe formy aktywności społecznej zarówno z globalnej Północy, jak i z globalnego Południa. Gracze rozpoczynają w dwóch drużynach, ale w trakcie rozgrywki łączą się w jeden zespół.

Imprezy organizowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Łańcucie cieszyły się dużym zainteresowaniem nie tylko wśród dzieci i młodzieży z łańcuckich szkół i przedszkoli, ale również dorosłych mieszkańców naszego miasta. Bardzo często w działaniach



organizowanych przez Łańcucką Książnicę brały udział zarówno dzieci ze szkół i przedszkoli, jak i osoby dorosłe z Powiatu Łańcuckiego.

Informacje o działaniach organizowanych w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie zamieszczane są na stronie internetowej Biblioteki, jak również na Facebooku na profilach Biblioteki i Czytelni Zbiorów Regionalnych. Prowadzony jest również Instagram Biblioteki i Blog Czytelni Zbiorów Regionalnych. Ponadto o swojej działalności informujemy w mediach lokalnych, prasie lokalnej, Portalu Pracowni Orange, Portalu w bibliotece.pl.

## **VI. ADMINISTRACJA I KADRY**

### **Szkolenia pracowników**

1. Dnia 14 marca 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie odbyły się warsztaty dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych Powiatu Łańcuckiego, pt. „Biblioteka bliska seniorowi”.

Podczas warsztatów prelegenci – Ewa Barnaś-Baran, naukowiec wykładowca z Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Rzeszowskiego, oraz Ewa Pierzga, kierownik Dziennego Domu Pomocy Caritas Łańcut – przybliżyli uczestnikom, kim jest współczesny senior. Z myślą o seniorach placówki biblioteczne podejmują ciekawe inicjatywy, dzięki którym osoby starsze mogą zachować sprawność, aktywność fizyczną, a przede wszystkim umysłową. Przykładowe działania mające na celu aktywizację seniorów przedstawiły: Grażyna Paździorny, Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Dynowie, oraz Małgorzata Babiarz, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Żołyni.

Bibliotekarze poznali techniki pracy twórczej z seniorami na bazie odpowiednio dobranej literatury oglądając webinarium „Old is gold – senior to skarb dla biblioteki” – warsztaty z dr Wandą Matras-Mastalerz z Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, przygotowane udostępnione przez Hurtownię Książek Azymut.

W szkoleniu uczestniczyło 15 bibliotekarzy.

2. Wyjazd studyjny dla bibliotekarzy bibliotek publicznych Powiatu Łańcuckiego w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie z okazji Dnia Bibliotekarza do Medynii Głogowskiej.

3. Warsztaty „Biblioteczny escape room”

Dnia 18 grudnia 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łańcucie odbyły się warsztaty pt. „Biblioteczny escape room” dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych Powiatu Łańcuckiego.

Podczas warsztatów, które prowadziły Barbara Hulek – kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rzeszowie oraz Natalia Szwedo – specjalista ds. promocji, uczestnicy dowiedzieli się, jakie kwestie organizacyjne należy wziąć pod uwagę i jak zaplanować takie przedsięwzięcie, jak stworzyć angażującą historię z wykorzystaniem nowych technologii. Zostały omówione różne rodzaje zagadek i narzędzia pomocne w ich tworzeniu – od zagadek logicznych i matematycznych, przez puzzle, zadania wymagające zręczności i koordynacji, po konieczność odszukania ukrytych przedmiotów i informacji. Na koniec zagraлиśmy w grę escape room „Otwórz się na globalne wyzwania”, przygotowaną przez Polską Akcję Humanitarną.

4. Szkolenie „Standardy ochrony małoletnich w bibliotekach”.

5. Wyjazd szkoleniowy na Festiwal i Targi Gier Planszowych w Krakowie.

6. Szkolenie „Rozwijanie twórczych pasji wśród klubowiczów DKK”

7. Szkolenie „Jak to policzyć? Statystyki biblioteczne krok po kroku”.

8. Szkolenie „Promocja bibliotek w 2024 r. Trendy, mody, zagrożenia”.

9. Szkolenie „Zbiory specjalne w MARC21 w systemie SOWA”.

10. Szkolenie „Warsztatowy koszyk książek”.

11. Szkolenie „Etno warsztaty, czyli sensorycznie dookoła świata”.



12. Szkolenie „Pobieranie rekordów MARC21 oraz tworzenie kolekcji tematycznych w systemie SOWA”.
13. Szkolenie „DKKlog, czyli o wartościowych książkach”.
14. Seminarium online „Zmiany w zachowaniach użytkowników i sposobach świadczenia usług bibliotecznych”.
15. Szkolenie „Cyberbezpieczeństwo dla bibliotekarzy”.
16. Szkolenie online „W zgodzie z literą prawa”.
17. Szkolenie „Etniczne planszówki, jako narzędzie pracy z młodzieżą”.
18. Spotkanie moderatorów DKK.

### **Wizytacje bibliotek w Powiecie**

W grudniu 2024 r. przeprowadzono wizytację w Gminnej Bibliotece Publicznej w Czarnej oraz w Bibliotece w Krzemienicy.

Udział w szkoleniach, seminariach, warsztatach pozwala bibliotekarzom uaktualnić, uzupełnić posiadaną już wiedzę. Nabyte umiejętności znajdują odzwierciedlenie w codziennej pracy zarówno z czytelnikiem dorosłym, jak też z dziećmi i młodzieżą.

Na bieżąco prowadzi się:

- ewidencję kadrową pracowników MBP, stażystów oraz pracowników,
- ewidencję robót publicznych,
- ewidencję i rozliczenie czasu pracy,
- przyjmowanie wniosków urlopowych,
- wystawianie i ewidencjonowanie delegacji służbowych,
- teczek akt osobowych pracowników,
- sporządzanie harmonogramów czasu pracy i list obecności pracowników,
- składnicę akt,
- gospodarkę kasową. Dwa razy w miesiącu sporządza się raporty kasowe,
- kasę portoryjną,
- zaopatrzenie wszystkich komórek i stanowisk pracy w niezbędne artykuły, materiały potrzebne w codziennej działalności Biblioteki.

Stosownie do obowiązujących przepisów przeprowadzono konserwację i przeglądy gaśnic i hydrantów, system alarmowy, sieci komputerowej, instalacji elektrycznej i odgromowej oraz roczny przegląd stanu technicznego budynku. We własnym zakresie dokonywano drobnych napraw sprzętu oraz usterek technicznych. Prowadzono wszelkie niezbędne prace w zakresie utrzymania porządku wokół budynku i estetyki pomieszczeń bibliotecznych.

Nadzór nad prawidłowym przebiegiem pracy w Miejskiej Bibliotece Publicznej w zakresie obsługi, spraw technicznych, remontowych, gospodarczych oraz prowadzenie dokumentacji z nimi związanej.

Wykonywano również prace kancelaryjne.

## **VII. KOMPUTERYZACJA I INFORMATYZACJA BIBLIOTEKI**

1. Sprzęt komputerowy na koniec 2024 r.:

|                     |    |
|---------------------|----|
| komputery – zestawy | 19 |
| serwer              | 2  |
| laptopy             | 24 |
| tablety             | 15 |
| drukarki laserowe   | 10 |
| drukarka 3D         | 2  |







## VIII. ZARZĄDZANIE JEDNOSTKA

Sprawowanie nadzoru nad funkcjonowaniem poszczególnych agend bibliotecznych poprzez stałe kontakty Dyrektora z Pracownikami zapewniły właściwą realizację zadań. Organizowano narady pracownicze, na których omawiano wyniki czytelnicze, organizację imprez i szkoleń oraz bieżące sprawy dotyczące właściwego funkcjonowania Biblioteki.

## IX. FINANSE

1. Opracowano plan finansowy na 2024 rok i projekt planu na 2025 rok.
2. Opracowano sprawozdanie z wykonania planu finansowego na 2023 rok na I półrocze i koniec roku.
3. Przestrzegano procedur kontroli oraz prowadzono wstępną ocenę celowości dokonywania wydatków zgodnie z przeznaczeniem określonym w planie finansowym.
4. Na bieżąco prowadzono księgi rachunkowe.
5. Przygotowywano umowy związane z działalnością instytucji.
6. Monitorowano pod względem finansowym projekty, na których realizację Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie otrzymała dofinansowanie ze środków zewnętrznych.

## XI. WSPÓŁPRACA ZE ŚRODOWISKIEM LOKALNYM

Opracowywanie informacji nt. działalności bibliotecznej do prasy lokalnej, regionalnej, regionalnych portali internetowych, WiMBP w Rzeszowie, SBP.

1. Współpracowano z instytucjami kultury, przedszkolami, szkołami Łańcuta i Powiatu Łańcuckiego.
2. Kontynuowana była współpraca z Komendą Hufca ZHP oraz ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie miasta i powiatu.

Jednym z najważniejszych elementów działalności Łańcuckiej Książnicy dla licznie nas odwiedzających czytelników zarówno z Łańcuta, jak i z Powiatu Łańcuckiego jest systematyczny zakup nowości wydawniczych. Również wszechstronne działania kulturalno-oświatowe mające na celu zarówno promocję czytelnictwa, jak i przybliżenie historii i tradycji związanych z naszym regionem sprawiają, iż nasza Biblioteka jest instytucją chętnie odwiedzaną. Świadczy o tym liczny udział w organizowanych przez nas imprezach dla dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców naszego miasta i powiatu.

Zmodernizowana baza lokalowa Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łańcucie oraz jej Filii nr 1 i Filii nr 2, nowoczesne wyposażenie oraz sukcesywnie, w miarę posiadanych środków wymieniany sprzęt komputerowy sprawiają, iż placówki biblioteczne zarówno w środowisku lokalnym, jak i bibliotekarskim postrzegane są jako instytucje na miarę XXI wieku oraz jako jedne z najnowocześniejszych bibliotek publicznych w województwie podkarpackim. Nie byłoby to jednak możliwe, gdyby nie duża przychylność władz samorządowych i radnych miejskich oraz dotacja finansowa przeznaczona na działalność Biblioteki otrzymana z Urzędu Miasta Łańcuta i środki finansowe na prace modernizacyjne, za co Burmistrzowi Miasta Łańcuta oraz Radzie Miasta Łańcuta bardzo dziękuję.

Łańcut, marzec 2025 rok



|                           |           |
|---------------------------|-----------|
| urządzenie wielofunkcyjne | 4         |
| dyktafon                  | 1         |
| sprzęt nagłaśniający      | 2 zestawy |
| kamerka internetowa       | 1         |
| głośnik dookólny          | 1         |
| aparat cyfrowy            | 2         |
| tablet graficzny          | 1         |
| czytnik e-booków          | 1         |

## 2. Sprzęt elektroniczny na koniec 2023 roku:

|                                                 |   |
|-------------------------------------------------|---|
| projektory                                      | 4 |
| projektor kina 3D                               | 1 |
| zestaw kina plenerowego<br>(projektor + ekran ) | 1 |
| magiczny dywan                                  | 1 |
| magiczny box                                    | 1 |
| stół interaktywny                               | 1 |
| Play Station 3                                  | 1 |
| X-box z kontrolerem ruchu                       | 1 |
| telewizory                                      | 4 |
| roboty Photon                                   | 6 |
| roboty Dash                                     | 5 |
| roboty Dot                                      | 5 |
| roboty Cue                                      | 1 |
| tablica interaktywna                            | 1 |

## E-usługi:

Logowania czytelników na katalog – 26750

Zamówienia – 6324

Rezerwacje – 7369

1. Opracowywanie wykazów nowości wydawniczych w oparciu o hurtownie książek: Azymut, Ateneum, Platon.
2. Dbanie o aktualne wersje oprogramowania klienckiego programu bibliotecznego SOWA na stanowiskach komputerowych i wykonywanie następujących prac: korygowanie rekordów opracowanych według starych zasad katalogowania, weryfikacja poprawności podziału typów rekordów (widoczna w zestawieniu typu: struktura zbiorów wypożyczeń, ubytków), weryfikacja kompletności katalogu (wykonanie zestawienia, luki w numerach inwentarzowych), korygowanie poprawności podziału na rodzaje literatury (poprawność struktury wypożyczeni).
3. Sprawowanie nadzoru nad poprawnością tworzonej w MBP bazy danych książek, multimediiów, zbiorów specjalnych i czasopism. Wyszukiwanie błędów i niezgodności w bazie książek i czytelników.
4. Przeprowadzono konfigurację wszystkich stanowisk komputerowych pod względem logowania do systemu i kont pocztowych.
5. Dobór sprzętu komputerowego i multimedialnego (opisy, charakterystyka) i dostosowanie do specyfikacji przetargowej.
6. Nadzór nad sprzętem informatycznym oraz systemu RFID.
7. Usuwanie drobnych awarii sprzętu i oprogramowania.
8. Prowadzenie zajęć edukacyjnych w Sali Edukacyjno-Multimedialnej.



